1

平成２５年度 堺市障害者自立支援協議会 第２回 障害当事者部会

議事概要

日時 平成２５年５月２２日（水） １４：００～１６：００

場所 堺市総合福祉会館 ５階 第２研修室

出席者

（敬称略）

茅原、岸本、白石、乕田、野崎、佐野、高木、松本、丸野、梅田、

谷口、前田、吉村

欠席者

（敬称略）
三田

支援者 ボランティア１名

事務局 大塚

事務局補助 【総合相談情報センター】黒木、田渕、上田

傍聴 １名

● 今年度の活動内容について

・前回の部会において、以下の５項目が提案されていたところである。

①当事者交流会

②駅のバリアフリー情報の発信

③災害

④地域活動支援センターとの交流会

⑤市長との懇談

・「①当事者交流会」の日程は 11/2（土）、会場は福祉会館５階の大研修室。今後、内容についての議

論を深めていく。

・「②駅のバリアフリー情報の発信」については、当部会のブログを活用。

・「③災害」については、次回（6/26）の部会において議論。進め方としては、行政への要望ありき

ではなく、例えば、各委員が日頃から心がけている「備え」を紹介し合うなど、まずは身近なとこ

ろから一歩一歩、議論を積み重ねていくことが重要。

・「④地域活動支援センターとの交流会」については、見学を兼ねてこちらから出向く方法も考えら

れるが、交流の相手方が限られてしまうことから、まずは、センターのスタッフに来てもらう形で

の交流会を開催し、見学についてはその結果も踏まえて検討することとする。また、交流会の開催

時期としては８月の部会において開催することとし、事務局で全センターへの呼びかけを行った上

で、参加人数に応じた会場を確保することとする。なお、９月の部会では交流会の「振返り」を行

うこととする。

・「⑤市長との懇談」については、事務局から担当の部署に確認した結果、9/29（日）に予定されて

いる市長選挙の関係で実施を見合わせているとのことであり、選挙後、改めて調整を行うこととな

る。

・次期委員の公募については、１０月頃に現任委員に対して継続するかどうかの意向確認を行った上

で、２月～３月に公募及び選考を行うこととなるが、公募や選考のあり方について部会内で議論す

 2

る機会を設けてはどうか。

・現在、自立支援協議会の本会（年３回）には部会長と副部会長が出席しているが、３人では少ない

のではないか。他の委員も出席すべきかどうかも含めて議論しては。

⇒市協議会の委員数は既に３０人を超えており、こちらから出席する人数を増やすというよりも、

むしろ他の部門から当部会に出席してもらってはどうか。

● ブログについて

・ブログの画面をプロジェクターで映し、確認。

・前回の部会において委員から情報提供のあった「見えない障害バッジ」を掲載。

・画面の右側に、駅のバリアフリー情報に関するリンクを設置。

・その他「関連リンク集」として、①自立支援協議会、②健康福祉プラザ、③社会福祉協議会、③堺

市障害福祉部、④堺市の各ホームページへのリンクを設置。

・自立支援協議会のホームページからのリンクについては、「市協議会の紹介」や「関連リンク集」

からのリンクに加え、トップページにも「障害当事者部会」という専用のリンクボタンを設置。こ

のボタンをクリックすることにより、ブログが表示される形となっている。

・今後、入りやすいお店の情報などの掲載についても検討していく。

・パソコン、タブレット、スマートフォンといったＩＴ機器を持つ人が増えている中、障害者や高齢

者への支援においても様々なＩＴ技術が活用できるのでは。

● その他情報交換、報告

 ・駅などのトイレは洋式よりも和式の便器が多いが、足の不自由な人など、実際には洋式のニーズが

高いと思われる。よりニーズに沿った形に見直されるべきでは。

● 次回 障害当事者部会

・６月２６日（水）１４：００～１６：００ 堺市総合福祉会館 ５階 第２研修室